



عکس: سجاد صفوری / ایران

معاون وزیر امور خارجه از پیش نیاز قدرت دیپلماسی و نظامی سخن گفت

عبرت‌های بازار سرمایه از «جنگ ۱۲ روزه»

گزارش

گروه بورس

پنل تخصصی «بازار سرمایه و تجربه جنگ ۱۲ روزه» با حضور حمید قنبری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه، حمید کردیچه، عضو شورای عالی بورس، سعید اسلامی بیدگلی، کارشناس بازار سرمایه، رامین ربیعی، کارشناس بازار سرمایه و جعفر قادری، رئیس کمیسیون ویژه حمایت از تولید برگزار شد.

در این نشست، ابعاد مختلف تأثیر جنگ

اخیر بر بازارهای مالی، نحوه مدیریت بحران و درس‌های آن برای آینده اقتصاد کشور بررسی شد.

بدون اصلاحات اقتصادی، هیچ ابزار دیپلماتیک یا نظامی کارساز نیست

حمید قنبری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه، با تأکید بر ضرورت هماهنگی میان سیاست‌های اقتصادی و دیپلماتیک گفت: «اگر اصلاحات اقتصادی در داخل انجام نشود، هیچ ابزار دیپلماتیک یا نظامی نمی‌تواند کشور را از فشارها نجات دهد. برای مقابله با چالش‌ها، باید پشتوانه‌ای واقعی داشته باشیم. حتی با تکیه صرف بر نیروی نظامی نمی‌توان مسائل را حل کرد. اگر هر ابزار را جداگانه ببینیم چه

نظامی و چه دیپلماتیک - هیچ‌کدام به تنهایی قادر به رفع نگرانی‌ها نیستند؛ اما اگر توان همه این ابزارها را در کنار هم قرار دهیم، می‌توانیم نگرانی‌ها را کاهش داده و حداقل به سطح قابل مدیریتی برسانیم.»

قنبری ادامه داد: «ما یک‌بار فرصت استفاده از این فضا را داشتیم، اما در حوزه اقتصادی از آن بهره کافی نبردیم. در حالی که فضای دیپلماتیک باز شده بود، اصلاحات اقتصادی لازم را در داخل انجام ندادیم. نتیجه این شد که وقتی پنجره فرصت بسته شد، توان تاب‌آوری لازم را نداشتیم. در سال‌های ۹۵ تا ۹۷ فشارها به‌صورت فشرده جمع شده بود. ما در آن مقطع نفت فروختیم و منابع را برداشت کردیم، اما اصلاحات

ساختاری انجام نشد. دقیقاً در همان زمان که فضای سیاسی تغییر کرد و دولت ترامپ تحریم‌ها را بازگرداند، اوج فشار اقتصادی همزمان با تغییرات سیاسی رقم خورد. تجربه گذشته نشان داد که اتکا به یک ابزار خاص کافی نیست. تنها با ترکیب هوشمندانه ظرفیت‌های اقتصادی، دیپلماتیک، نظامی و مدیریتی می‌توان تاب‌آوری کشور را افزایش داد و از فرصت‌های آینده به‌شکلی پایدار بهره‌مند شد.»

او افزود: «در سال‌های ۹۵ تا ۹۷ فرصت استفاده از گشایش‌های دیپلماتیک فراهم بود، اما به دلیل نبود اصلاحات ساختاری، تاب‌آوری اقتصادی کاهش یافت. تجربه گذشته نشان داد تنها ترکیب هوشمندانه ابزارهای اقتصادی، دیپلماتیک و نظامی می‌تواند پایداری ایجاد کند.»

مسیر پنج مرحله‌ای در بحران‌ها
سعید اسلامی بیدگلی، کارشناس بازار سرمایه، با اشاره به شباهت تجربه بازار سرمایه ایران در جنگ اخیر با تجربه اوکراین و روسیه گفت: «در دوران بحران‌هایی چون جنگ یا همه‌گیری کرونا، بازارهای مالی ناگزیر از اجرای سیاست‌های جدید از جمله ادغام بورس‌ها یا اصلاح ریزساختارها هستند.» او مسیر پنج‌مرحله‌ای بازار در دوره‌های بحرانی را چنین توضیح داد:

۱. صیانت از دارایی سرمایه‌گذاران با بستن بازار،
۲. حفظ نقدشدن‌نگی از طریق صندوق‌های درآمد ثابت،
۳. ایجاد تعادل با مداوم حمایت‌ها،
۴. تثبیت تعادل،
۵. و در نهایت بازگشت به رونق بازار.

تعطیلی موقت بورس
تصمیم‌درستی بود
حمید کردیچه، عضو شورای عالی بورس، تصمیم به تعطیلی بورس پس از وقوع جنگ را «درست و ضروری» توصیف کرد و گفت: «تجربه ما متفاوت از جنگ‌های دیگر بود و مشابه نمونه تاریخی انگلستان در جنگ جهانی عمل کردیم.» او افزود: «برخی معتقد بودند باید بازار را باز می‌گذاشتیم، اما با توجه به شرایط ویژه جنگ و انتظارات عمومی، مداخله

مدیریت ضروری بود. در نتیجه، شاخص تنها ۱۲ درصد افت کرد و ظرف چند روز بازار متعادل شد.»
کردیچه از همراهی بانک مرکزی و برگزاری جلسات فشرده سازمان بورس در ایام جنگ یاد کرد و گفت: «هدف اصلی در آن روزها کنترل هیجان و حفظ نقدشوندگی بود. تجربه مدیریتی بازار در این دوره می‌تواند به‌عنوان الگوی آینده مستندسازی شود.»

بازگشایی به‌موقع بازار
اعتماد را بازگرداند

رامین ربیعی، کارشناس بازار سرمایه، در تحلیل خود جنگ ۱۲ روزه را «شوگ بزرگ و غیرمنتظره» توصیف کرد و گفت: «در روز اول بازگشایی، حدود ۲۲ همت خروج سرمایه از صندوق‌های درآمد ثابت داشتیم، اما در روز سوم روند مدور واحدهای جدید آغاز شد و اعتماد بازگشت.»

او تأکید کرد: «صندوق‌های طلا در ایران بیش از ۳ میلیارد دلار و صندوق‌های درآمد ثابت حدود ۱۰ میلیارد دلار دارایی دارند. این ارقام نشان‌دهنده عمق بازار سرمایه ایران است که در میان کشورهای در حال توسعه کم‌نظیر است.» ربیعی گفت: «در شرایط جنگی، نهاد ناظر به‌خوبی عمل کرد و باز شدن سریع بازار از بروز بحران اعتماد جلوگیری کرد. کاش صندوق‌های طلا که ابزار اصلی پوشش ریسک هستند، بسته نمی‌شدند.»

قانون جدید تأمین زیرساخت‌ها
مسیر جذب سرمایه خارجی را هموار می‌کند

جعفر قادری، رئیس کمیسیون ویژه حمایت از تولید، در این نشست از تصویب «قانون جدید تأمین زیرساخت‌ها» خبر داد و گفت: «این قانون که در ادامه طرح وزارت اقتصاد تدوین شد، امکان سپرده‌گذاری ارزی، پیش‌فروش و نهاتر را برای جذب سرمایه‌گذاری خارجی فراهم می‌کند.» او افزود: «در این قانون کارت‌های ارزی و ریالی برای بازرگانان خارجی پیش‌بینی شده و قدرت مانور رگولاتور بازار سرمایه افزایش یافته است. هدف، رفع موانع سرمایه‌گذاری و ایجاد ثبات در فضای اقتصادی کشور است.»

مدیرکل امور مالیاتی استان آذربایجان غربی خبرداد:

تأمین مالی ۱۰۰ درصدی تکمیل محور میاندوآب-بوکان با مشارکت مودیان در طرح نشان‌دار کردن

مدیرکل امور مالیاتی استان آذربایجان غربی گفت: ۱۰۰ درصد اعتبار مورد نیاز در نظر گرفته شده برای تکمیل محور میاندوآب-بوکان به مبلغ ۲۹۰ میلیارد ریال با مشارکت ۱۰۲۲ مودی مالیاتی، به‌طور کامل تأمین شد.



پورمختار در پایان گفت: در این میان ۱۰۰ درصد اعتبار مورد نیاز در نظر گرفته شده برای تکمیل محور «میاندوآب-بوکان» به مبلغ ۲۹۰ میلیارد ریال با مشارکت ۱۰۲۲ مودی مالیاتی، به‌طور کامل تأمین شد.

جعفر پورمختار مدیرکل امور مالیاتی استان آذربایجان غربی با اشاره به مشارکت ۱۴ هزار و ۴۵۶ نفر از مودیان در تکمیل طرح‌های نشان‌دار استان، اظهار کرد: پروژه‌های حوزه راه و حمل‌ونقل از جمله طرح‌های پرهزینه محسوب می‌شوند که با استقبال مطلوب مودیان مالیاتی برای تأمین بخشی از منابع مالی مورد نیاز آن‌ها روبه‌رو شده‌اند.

وی افزود: محور «خوی-قطور-رازی»، محور «نقده-پیرانشهر»، محور سه راهی «ایواوغلی-گیت ورودی ماکو» و محور میاندوآب-بوکان، چهار طرح نیمه‌تمام استان در حوزه راه بودند که در چارچوب اجرای طرح نشان‌دار کردن مالیات‌ها در سال جاری، ۹۷۲ میلیارد ریال از اعتبار مورد نیاز ساخت و تکمیل آن‌ها تأمین شد.

مدیر کل امور مالیاتی استان آذربایجان غربی با تأکید بر اینکه طرح‌های نشان‌دار شده استان در حوزه راه، با استقبال خوب مودیان مالیاتی روبه‌رو شد، گفت: ۳۵۲۷ نفر از فعالان اقتصادی، در قالب تبصره ماده ۱۰۰ م.م، مالیات عملکرد سال ۱۴۰۳ خود را جهت تکمیل طرح‌های حوزه راه استان پرداخت کردند.



صورتحساب‌ها به‌صورت آنلاین باعث می‌شود که فرآیند پرداخت تسریع شود.

این کارشناس اقتصادی تصریح کرد: پیش از این، صدور صورت‌حساب‌های کاغذی باعث شده بود که ما شاهد افزایش عدم خوداظهاری توسط مودیان باشیم

و همین امر موجب می‌شد داده‌ها با تأخیر زمانی قابل توجهی به دست تصمیم‌گیرندگان می‌رسید.

وی افزود: صدور صورت‌حساب‌های الکترونیکی مرایای زیادی دارد؛ از جمله می‌توان به تخصیص بهینه منابع، کاهش فرار مالیاتی، تصمیم‌گیری درست و به‌موقع و همچنین رسیدگی به فرآیندهای مالیاتی در کوتاه‌ترین زمان ممکن و یا حداقل نقش عامل انسانی اشاره کرد. رشیدی یادآور شد: در بستری که به موجب فراگیر شدن حساب‌های الکترونیکی در کشور اتفاق می‌افتد، شفافیت حاکم شده و کاهش فرار مالیاتی تحقق پیدا می‌کند.

یک کارشناس اقتصادی گفت: اجرای صدور صورتحساب‌های الکترونیکی زمینه ساز شفافیت مالیاتی و برقراری عدالت شده است. این شیوه، به‌عنوان یک راه‌حل مدرن برای بهبود کارایی و کاهش هزینه‌ها در کسب و کارها شناخته می‌شود.

یوسف رشیدی کارشناس اقتصادی اظهار داشت:

صدور صورتحساب‌های الکترونیکی نقش بسیاری در بهبود وضعیت اقتصادی و ایجاد شفافیت‌های مالیاتی دارد بنابراین اجرای این طرح خود می‌تواند در برقراری عدالت مالیاتی کمک کند.

وی ادامه داد: صدور صورتحساب‌های الکترونیکی است که به‌عنوان یک راه‌حل مدرن برای بهبود کارایی و کاهش هزینه‌ها در کسب و کارها شناخته می‌شود. رشیدی با اشاره به اینکه با استفاده از صورتحساب‌های الکترونیکی، هزینه‌های مربوط به چاپ و ارسال فیزیکی کاهش می‌یابد گفت: ارسال فوری

کارشناس اقتصادی مطرح کرد:

صدور صورت حساب‌های الکترونیکی، گامی مؤثر در برقراری شفافیت کامل مالیاتی

مدیرکل امور مالیاتی استان زنجان:

۹۶ میلیارد تومان اعتبار به پروژه سالن ۳ هزار نفری ابهر از محل مشارکت مودیان تزریق شد



نیاز تأثیرگذار است.

محمدی در پایان خاطرنشان کرد: در راستای سیاست‌های کلان دولت مبنی بر عدالت مالیاتی و توسعه متوازن، حمایت از پروژه‌های عمرانی و فرهنگی را در دستور کار خود قرار داده‌ایم.

مدیرکل امور مالیاتی استان زنجان گفت: ۹۶ میلیارد تومان اعتبار مالیاتی به پروژه سالن ۳ هزار نفری ابهر از محل مشارکت مودیان به‌منظور گسترش ورزش همگانی و ارتقای سلامت عمومی تزریق شده است. مهدی محمدی مدیرکل امور مالیاتی استان زنجان با اشاره به اهمیت توسعه فضاهای ورزشی در استان اظهار کرد: پروژه احداث سالن ورزشی ۳ هزار نفری شهرستان ابهر با تزریق ۹۶۰ میلیارد ریال اعتبار از محل مالیات‌های نشان‌دار، وارد مرحله جدیدی از پیشرفت شده است.

وی افزود: این طرح یکی از نمونه‌های موفق استفاده هدفمند از درآمدهای مالیاتی در حوزه زیرساخت‌های عمومی است که می‌تواند زمینه‌ساز شکوفایی استعدادهای ورزشی و افزایش نشاط اجتماعی در شهرستان ابهر شود.

مدیرکل امور مالیاتی استان زنجان با تأکید بر نقش مالیات در توسعه پایدار گفت: اجرای این پروژه نه‌تنها موجب رونق ورزش قهرمانی خواهد شد، بلکه در گسترش ورزش همگانی و ارتقای سلامت عمومی

سرپرست معاونت تحول هوشمند نظام مالیاتی:

نقش سازمان مالیاتی فراتر از وصول است / شش محور کلیدی برای تحقق تحول هوشمند و افزایش تمکین مودیان



بخشدوگی جرابیم و تسطی و ایجاد یک فضای برد-برد میان سازمان و مودیان.

۵. تغییر ساختار سازمانی: این تغییرات شامل ایجاد معاونت تحول هوشمند نظام مالیاتی، تأسیس دفاتر توسعه خوداظهاری و تمکین داوطلبانه و همچنین ایجاد دفتر نظارت بر وصول و اجرا است. ۶. فرهنگ‌سازی مالیاتی: اجرای پروژه‌هایی نظیر «طرح نشان‌دار کردن مالیات»، اجرای «طرح پرسمان مالیاتی» و رونمایی از سند جامع فرهنگ‌سازی مالیاتی.

داتست و گفت: برای تحقق این اهداف، شش دسته نیازمندی اساسی لازم است:

۱. تغییر قوانین و مقررات: این بخش شامل اصلاحاتی در مواد قانونی کلیدی از جمله ماده ۱۶۹ قانون مالیات‌های مستقیم (مکرر)، قانون اصلاح چک، قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مودیان، قانون الزام ثبت رسمی اموال غیر منقول، قانون مالیات بر سوداگری و سفته‌بازی و اصلاح قانون مالیات بر مجموع درآمد است.
۲. استفاده از تکنولوژی‌های جدید و قواعد خودکنترلی: این نیازمندی‌ها شامل ایجاد «کارپوشه اقتصادی» برای عموم مردم، صدور «صورت‌حساب الکترونیکی» برای اشخاص تجاری و غیرتجاری، برون‌سپاری حداکثری خدمات و استفاده از تکنولوژی‌های نوین محاسباتی مانند حسابرسی هیبریدی است.
۳. رویکرد حل مسئله پیشینی به‌جای پسینی: تأکید بر رویکرد پیشگیرانه از طریق انتشار پیش‌نویس بخش‌نامه‌ها و دستورالعمل‌ها در وب‌سایت سازمان برای اخذ نظرات فعالان اقتصادی و برگزاری نشست‌های متعدد با فعالان و اتاقی‌های بازرگانی جهت آسیب‌شناسی پیشگیرانه.
۴. استفاده از مفاهیم جدید: طراحی الگوهای نوین در فرآیندهای مالیاتی، بازنگری در دستورالعمل‌ها و بخش‌نامه‌های مربوط به

سرپرست معاونت تحول هوشمند نظام مالیاتی، با اشاره به اینکه رویکرد سازمان در راستای منویات و راهبردهای دولت، از «دریافت و وصول مالیات» به «تنظیم‌گری در سایر بخش‌های اقتصادی» تغییر یافته، گفت: هدف اصلی این تحول، افزایش سطح تمکین مودیان از طریق اظهار صحیح و در عین حال، کاهش حسابرسی‌های مالیاتی است.

به گزارش رسانه مالیاتی ایران، محمد بزرگوری، سرپرست معاونت تحول هوشمند نظام مالیاتی در ششمین همایش معاونتین توسعه مدیریت و منابع ادارات کل امور مالیاتی سراسر کشور در تشریح استراتژی جدید سازمان، به سابقه تاریخی این تحول اشاره کرد و گفت: رویکرد تحولی در نظام مالیاتی، یک فرآیند چندساله بوده و از سال ۱۳۸۲ مورد توجه قرار گرفته است.

بزرگوری با تأکید بر تغییر نقش محوری سازمان، تصریح کرد: در سال‌های اخیر، نقش اصلی سازمان امور مالیاتی کشور بر دریافت و وصول مالیات متمرکز بود، اما اکنون دولت به این نتیجه رسیده است که سازمان می‌تواند نقش تنظیم‌گری در سایر بخش‌های اقتصادی را نیز ایفا کند.

سرپرست معاونت تحول هوشمند نظام مالیاتی، یکی از اهداف بنیادین سازمان را افزایش سطح تمکین مودیان از طریق ابزار صحیح اطلاعات و به‌تبع آن، کاهش حجم حسابرسی‌های مالیاتی